IOANN. BAPTISTAE ALMICI

INSTITUTIONES

IVRIS NATVRAE ET GENTIVM

SECVNDVM CATHOLICA PRINCIPIA

IN VSVM SCHOLAE VALENTINAE.

*Vnde est plures liberos a pluribus fieri diverso stilo, non diversa fide,  
utiam de quaestionibus eisdem, ut ad plurimos res ipsa perveniat, ad  
alios sic, ad alios autem sic. S. August. l. 1. de Trinit. cap. 5.*

SVPERIORVM FACVLTATE.

VALENTIAE: EX OFFICINA SALVATORIS FAVL.

ANNO M.DCC.LXXXVIII.

## LECTORI.

In nova studiorum methodo , quam sapientissimus piissimusque Rex CAROLUS III. Academiae Valentinae tradidit , prudentissime cautum est , ut qui iuri seu civili seu canonico operam dare velint , prius in ediscendo iure naturae et gentium annum consummant ; quod hoc ius unicum fundamentum sit , cui solida et vera iurisprudentia superstruitur. Eius vero explicandi munus primario iuris civilis Professori demandatur , delectis ad id Ioannis Baptistae Almici *Institutionibus iuris naturae et gentium secundum catholicę principia* , interea dum meliores proferat Schola Valentina. Hinc nata est isthaec Almici Institutionum editio : in qua nonnulla sunt explicati exposita , quod explicatione indigere; nonnulla penitus expuncta , quod falsa iudicavimus. Praecipue lib. 2. cap. 7. n. 4. configit sibi Almicius Tyrannum , qualem nulla vedit aetas , nec fortasse videbit , ut inde consecutiones deducat principiis catholicis non satis consonas , ne dicam dissonas. Ergo integrum numerum omnes-

omnesque ex eo deductiones huc illuc in opere disseminatas expunximus: pro quibus substituimus Divi Thomae verba ex cap. 6. lib. 1. *de regimine Principum*, quae doctrinam continent, quam semper Valentina Academia in hac disputatione amplexa est. Nam hoc sibi in laude ponit, quod nemo unus extiterit Valentinus Doctor, qui non modo damnatam in Concilio Constantiensi tyrannicidii doctrinam sustinuerit, sed ne istam quidem almicianam, bellis civilibus sub obtentu tyrannidis faventem, adeoque tranquilitati publicae, et christiana patientiae inimicam. \* Ceterum Almici Institutiones, si pauca ea deleas, quae ab hac nostra editione iam absunt, haud temere aliis omnibus, quae huc usque prodiere, anteponas, sive materiae ordinem spectes, sive doctrinae salubritatem. Haec monere, Lector, tua interesse nostraque arbitrii sumus. VALE.

\* Vide notam nostram pag. 406. Nam breves alias annotationes locis opportunis apposuimus, quas facile quisquam ab almicianis discernat.

## PROLOGVS AVCTORIS.

I. **S**upervacaneum ac inutile prorsus aliquibus videbitur, quod post tot clarissimorum auctorum felices conatus, operaque sane digna cedro, quibus ipsi scientiam iuris naturalis explicarunt, ac veluti de novo crearunt illustraruntque, nempe Grotii, Pufendorfii, Thomasii, Heineccii, Wolfii, Burlemaquii, aliorumque; ego in scenam prodere audeam homo immortalibus illis viris neque ingenio neque eruditione ullo modo comparandus. Sed dum mecum ipse ex una parte reputo, in literaria Republica liberum semper cuique propemodum fuisse, mentis suae cogitationes expromere, <sup>1</sup> atque insuper ex altera non admodum difficile esse aliorum inventis addere; obstructantium vel invidentium illorum dictis posthabitis neglectisque, praefidenter ac animose imbecillitas mea quoque hoc idem argumentum retractandum suscipit. <sup>2</sup>

Ad quod sane opus me maxime impulit consideratio illa etiam, quia nondum adhuc viderim institutiones secundum principia catholica, quae ad omnes par-

<sup>1</sup> Veritas omnibus patet, nondum est occupata: qui ante nos fuerunt non domini, sed duces sunt: multum ex illa etiam futuris relictum est. *Sen. Ep. 33.*

<sup>2</sup> Agamus bonum patrem familiae, faciamus ampliora, quae acceptimus. Maior ista haereditas a me ad posteros transeat. Multum adhuc restat operis, multumque restabit, nec ulli nato post mille saecula praecluditur occasio aliquid adiiciendi. *Sen. Ep. 64.*

partes iuris naturalis et gentium se extenderent.<sup>1</sup> Nam cum huiusce scientiae praecipui auctores Protestantes et Acatholici ardentissimi fuerint; hi nunquam occasionem reliquerunt in eorum libros praeiudicia erroresque suaे religionis introducendi. Vnde nimis lubricum ac periculosum fit, ipsorum scripta in manibus Catholicorum iuvenum ponere, qui inexperti incautique, omnia quae legunt, absque ulla distinctione oculis prope clausis eibere solent. Huic ergo periculo praecipue obviam ire volui hisce meis institutionibus, quae profecto, quamvis multis aliis imperfectionibus nimium fortasse scatere poterunt, quas aut incuria fudit, aut parum cavit humana natura; quod vero ad religionem spectat, non dubito, quin incontaminatae, et iuxta principia Religionis nostrae Catholicae accurate universim compositae appareant ac inveniantur.

II. Verum antequam rem aggrediar, pauca quae-dam de origine ac essentia iuris naturae, eiusque usu, et praceptis praemittenda duco, quae tanquam prae-liminaria huiusce scientiae introductioni mirifice inservient.

Ius naturae, lex aeterna, immutabilis, et constans actionum nostrarum regula est, ad cuius normam nos conformare debemus. Oportet enim humanas a-  
ctio-

<sup>1</sup> Habemus P. Schuvartii tractatum iuris naturae et gentium, in quo sane Protestantes huiusce scientiae auctores cavillose nimis etiam ac impolito et imperioso modo censurat ac mordet. At quam ipse Schuvartius censura dignus sit ac mancus in suo opere, omnes qui huic scientiae dant operam, sciunt ac recognoscunt. *Vide Memor. Valvatenses mensis Novembris 1757. et meum Puffendorf. in Praefatione §. 15.*

ctiones non brutorum physico et sensibili impulsu, sed rationis ac sapientiae dictamine, quo omnes homines pollent, <sup>1</sup> dirigi; ut ipsi rectum ac convenientem finem naturae suae, <sup>2</sup> nempe eiusdemmet bonam constitutionem, perfectionem, ac felicitatem assequantur. Haec regula adeo alte hominum menti inscripta est, ut nunquam deleatur.

Inter doctos porro magna concertatione animorum disputatur de modo quo homines huiusce regulae ideam notitiamque adipiscantur. Nam alii omnium rerum ideas nobis esse innatas; alii ope naturalium facultatum eas sensim crescentibus annis esse a mente nostra acquisitas perceptasque volunt. In qua re si quis diceret, ideam animabus prope eodem modo inesse ac fructus arboribus, non a veritate forsan abluderet, atque sic controversia quodammodo componi posset; quandoquidem utraque sententia partem aliquam veri habere videretur. Posteaquam si quae de arborum fructibus eveniunt, ad ideas spirituum applicentur; facile erit percipere lumen facultatemque nostram comparandi, modificandi, compонendique ideas, similem propemodum effectum illi ipsi in mentibus nostris producere, qui a cultura in arbores venit. Etenim fructus arborum neque sol, neque tellus, neque pluviae, neque manus agricolae proprie formant; quamquam aliquid ad augmentum, vel

<sup>1</sup> Optime Quintilianus: *Quippe id est homini naturale: ac sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad saevitiam ferae gignuntur; ita nobis propria est mentis agitatio atque solertia.* Instit. orat. I. 1. cap. 1.

<sup>2</sup> Cuiuscumque rei conservatio ac perfectio est ratio ac finis ipsiusmet rei existentiae.

vel ad compositionem, ad vitium, vel ad perfectiōnem eorum conferre queant. Clarum enim ratione ac experientia liquet, illos fructus in ipso semine esse, ex quo tandem per culturam sub multiplici forma se se evolvunt prodeuntque. Id quod etiam de hominum mentis primis notitiis pronuntiandum existimo; cum nec obiecta, nec sensus, nec affectus animae, nec aliorum verba vel signa, aut nihil aliud praecipue eas efficiant; siquidem soli Deo potentia quidquam creandi de nihilo competit.<sup>1</sup> Omnia ergo haec excitare, promere, componere, ac variis modis modis ideas posse, utpote et de seminibus per culturam accidere solet, concedo; de novo eas omnino confidere ac procreare, nego.<sup>2</sup> Quae profecto consideratio summo Philosopho Malebranchio ad causas occasioiales configiendi rationem praebuit.

Ceterum sint ideae nobiscum natae, sint lumine naturali prolatae, vel a mente nostra ope sensuum externorum conformatae ac depromptae, ut placuit Lochio, in quacumque hypothesi hae concipientur, metaphysicarum moraliumque veritatum habemus demonstrationes omni exceptione maiores. Nam rerum convenientia cum ipsis notionibus animae ex earum essentia ita patefacta ac firmata est, ut nemo sana mente praeditus de ea dubitare poterit unquam. Et revera nemo dubia mente pendet, an temperantia, pru-

<sup>1</sup> Vide Auctorem celebris oper. *De actione Dei.* P. 1. cap. 3.

<sup>2</sup> Motio enim sensuum, imaginationis, affectuum, dat causam impressioni, eamque excitat, a qua idea prorsus informatur et constat. Semina ergo, ut ita dicam impressionum, idearumque in mente reposita stant, quae a motionibus antedictis concitata ac reclusa ab ipsa mente postea percipiuntur.

prudentiaque, animae rationali conveniant, nec ne; cum ex ipsarum virtutum, animaeque essentiae notionibus, illas ad hanc praeservandam, dirigendam, perficiendamque conferre, liquido constet.<sup>1</sup>

III. Iuris naturae origo a voluntate Dei, quae ideas mentis suae, sapientia aeterna duce in actum produxit, ereando hominem intelligentia ac ratione<sup>2</sup> praeditum, cuius ope ipse per contemplationem propriae naturae iura sibi competentia cum respectivis obligationibus recognoscit, est repetenda. Quoniam infinitae eiusdem sapientiae est, ut rerum omnium essentiae ac qualitates<sup>3</sup>, seu physicis, seu moralibus super-

\*\*\*

<sup>1</sup> Atque hoc in loco adnotandum existimo, nihil ad iuris naturalis certitudinem, uti alicui putant declamantque, officere id, quod incertum quodammodo sit, huiusc iuris demonstrandi principium, eo quia quot Auctores fere sint, qui eum tractant, tot proptermodum etiam eiusdem fundamentales propositiones ac principia proleta esse videantur. Nam cum naturae nostrae, a qua hoc ius derivatur atque promanat, tam variae sint essentiales qualitates, facultates, affectus et relationes; nihil mirum si unus eorum aliquam, alias aliam proprietatem, tanquam medium ipsiusmet iuris demonstrandi accipiat ac seligat. Verum hac de causa nihil certitudinis huic scientiae detrahitur, eodem sane modo, quo nihilominus infallibilis ac inconcussa existentia Dei reputatur, quamvis tam variis atque innumeris probationibus petitis a rerum creatarum universitate ineluctabiliter ostendatur ac comprobetur. Nos vero tamen, ut prorsus hoc declinemus obiectum, ius naturae a tota prope hominis natura, considerata in relationem Dei, sui ipsis, ac aliorum hominum deducimus. Hisce enim tribus relationibus omnis actionum humanarum ambitus atque complexio continetur; ad quas conformandas dirigendasque, idem ius naturae unice tantum collimat ac tendit. *Vide infra l. 1. cap. 3. §. 5.*

<sup>2</sup> Mens enim contemplando essentiam naturae nostrae, ea quae ipsi conferunt vel disconveniunt, comprehendit ac colligit. Haec ratio dicitur: *Homo enim, uti optime Cicero, quoniam rationis est particeps, consequentia cernit, principia et causas rerum videt, earumque pro-*

structae sint regulis, <sup>1</sup> quarum adminiculo ac directione ad finem, cui destinantur, inserviant. Vnde sane patet, facile conciliari posse Clarissimorum Pufendorfii et Leibnitii sententias. Primus enim ius naturale tanquam divinam institutionem agnoscit; at non arbitrariam et absolutam, sed naturae humanae convenientem ac relativam, et huiusc creationis tempore factam. Secundus vero originem iuris naturae ab ideis mentis divinae repetit, quae cum omnia possibilia complectatur, etiam naturam iusti ac iniusti, per convenientiam vel inconvenientiam suarum ideo rum fundat ac concipit. Quippe logomachiam manifestam in tantorum virorum disputatione inesse apparet. Nam Leibnitius considerat hanc legem in ideis infinitae Sapientiae Dei existentem ante naturae humanae creationem: Puffendorfius autem legem ipsam contemplatur tantum in relationem humanae naturae, ita ut necessario ea, hominis productionem per Divinam institutionem consequatur. Ideo non negat Puffendorfius, legem naturae pendere ab ideis Dei, qui omnia possibilia entia usque ab aeternitate sua mente in-

*progressus et quasi antecessiones non ignoras, similitudines comparat et rebus praesentibus adiungit atque annexit futuras, facile totius vitae cursum videt, ad eumque regendum prae preparat res necessarias. De officiis l. 1. cap. 5.*

Quandoquidem ergo Deus auctor noster, hanc praevidentem ac directricem facultatem in nobis creavit ac posuit, absque cuius norma omnino caecutimus et ruimus in malum, quod est tam contrarium inimicorumque naturae nostrae, necessario venit, Deum velle ac praecipere, ut nos hanc facultatem sequamur, et iuxta eam, ut nos conformemus ac disponamus.

<sup>1</sup> Hinc Plutarchus in tractatu, quod Principem oportet esse Philosophum, vocavit legem, reginam omnium.

infinita comprehendit ac percipit, sed ab hac consideratione desciscit deflectitque, utpote suo scopo omnino inutili ac supervacua.

At satis hinc constat, quam longe a vero aberrent illi, <sup>1</sup> qui essentiam obligationis a lege naturae derivantis, in eiusdem praescriptorum conformitate cum rationali natura constituunt. Nam conformitas haec per convenientiam, decorem et utilitatem suadere, ac speculative movere voluntatem nostram poterit; obligare autem proprie nunquam. Obligatio enim naturalis necessario voluntatem supremi entis involvit, qui utpote Creator noster ac Dominus aequo per rerum naturam et rationem, ac per revelationem demonstrare, velle, ac imponere potest, ut actus internos ac externos voluntatis nostrae, ad certam normam referamus ac conformemus.

Ex dictis facile etiam colligi potest, ius naturae solis hominibus pertinere, siquidem ad ipsos tantum tanquam ratione praeditos illud dirigitur. Ideo male Vlpianus ipsum ius definit, quod natura omnia animalia docuit. <sup>2</sup> Neque enim maris et foeminae coniunctio animalium brutorum, quae in exemplum adducit, aliquid commune habet cum matrimonio hominum, cum sit mera physica motio tantummodo ab instinctu dependens, <sup>3</sup> minime capax moralibus regulis, uti est illa hominum, quae sub matrimonii nomine venit.

\*\*\*

III.

<sup>1</sup> Scilicet Grotius, Leibnitius, Burlemaquiūs, Wolfius.

<sup>2</sup> Digg. de iust. et iure l. 1.

<sup>3</sup> Sunt enim hi rationis et orationis expertes, unde ab eorum natura tam longe absimus. Cicer. de offic. l. 1. cap. 19.

III. Hisce breviter praemissis de essentia ac origine iuris naturae, proximum est, ut et de eiusdem praeceptis et usu, pauca adnotemus. Motus humanae voluntatis, qui soli sub imperio rationis ac iuris naturae sunt, actiones dicuntur. Hae autem actiones tria respiciunt obiecta, Deum, seipsum, ac alios homines.<sup>1</sup> Hinc omnia officia ab ipso iure praescripta ad haec tria obiecta referuntur. Priora igitur, nempe quae ad Deum spectant, religionem naturalem constituunt, quae duobus articulis potissimum pendet ac conformatur.<sup>2</sup> Primus horum veram Numinis, eiusque attributorum notionem continet: secundus eorumdem attributorum practicam demonstrationem, nimirum cultum ipsiusmet Dei, et praecepta suae legis aeternae comprehendit.

Notio Dei ex characteribus Divinae potentiae, sapientiae, bonitatis, quae in mundo apparent, procedit. Nam non est dubium, quin omnia, quae in hoc terrarum orbe sub oculos cadunt, ortum ducant a quodam principio aeterno, independenti. Aliter enim dicere oportet, creatum quidquam, et quod in se minime tenet existendi principium, absque causa ex se ipso

<sup>1</sup> Vt pote liberi.

<sup>2</sup> Extra haec tria, nihil aliud actionum humanarum adest obiectum Τρεῖς σημέσεις, ἡ μὲν Πρὸς τὰ αἴτια τῷ Περὶ Κείμενον, ἡ δὲ Πρὸς τὴν Θειὰν αἴτιαν, ἡ δὲ Πρὸς τὰ; συμβούτας. Tres relationes habemus, unam cum causa, a qua movemur, aliam cum divina causa, tertiam cum quibus convivimus. *Marc. Ant. I. 8. §. 24.*

<sup>3</sup> Ita Lactantius, *Instit. Christ. I. 3. cap. 30.* admonet: *Omnis religio ac sapientia hominis in hoc est, ut Deum cognoscat et colat: scientia praecedat, cultus sequitur, quia prius est Deum scire, consequens colere.*

ipso ab aeterno consistere. Id quod omnino contradictorium atque adversum rationis lumini foret. Ideoque ab omnibus hominibus recepta sententia illa est, ut ex astrorum cursus, ex animalium plantarumque regulatae ac ineffabilis oeconomiae, atque ex aliorum huiusc universi phoenomenorum, horumque omnium ad invicem harmoniae ac concentus contemplatione, necessaria consequentia Deum esse aeternum, omnipotentem, sapientissimum et omnium Conditorem ac Dominum, concludatur.<sup>1</sup>

Haec vero notitia ab universitate rerum erumpens, deinceps in nos excitat ipsiusmet Dei cultum, qui admiratione, humiliique dependentia, gratitudine confidentia, suorumque praceptorum exarta observantia absolvitur.<sup>2</sup> Ad hunc cultum internum etiam externum cultum accedere opus est: qui ex laudibus ubique dicendis de eiusmodi numine, ex operibus exterioribus venerationis, reverentiae, subiectionis, ac obedientiae eiusdem legis constat.<sup>3</sup> Ergo hominibus omnia haec religiosa officia exsequenda a iure naturae praescribuntur. E contra, quae ipsis adversantur, nimirum iniquae impiaeque opiniones de Deo, blasphemiae, periuria, superstitionis actus prevaeque omnes actiones, quae Dei legi repugnant, ab eodem iure naturae severe vetantur.

<sup>1</sup> Optime Cicero: *Mentem solutam quandam et liberam, segregatam ab omni concretione mortali, omnia sentientem, creantem, et moventem, ipsamque praeditam motu sempiterno.* *Tuscul. Quaest. I.*

<sup>2</sup> Cultum Deorum esse optimum, cumdemque castissimum atque sanctissimum, ut eos semper pura, integra, incorrupta et mente et voce venereris. *Cic. de Nat. Deor. 2.*

<sup>3</sup> Iuxta patrios ritus, qui nunquam sunt contumaciter repudiandi. *Cicer. ibidem.*

V. Sequuntur hominis officia erga seipsum, quae hoc generali praecepto possunt comprehendendi. Homo dignitati destinationique suae omnia agere tenetur consentanea; consentaneum vero destinationi suae est conservatio et perfectio suipsius;<sup>1</sup> ergo ad conservandum et perficiendum proprium individuum officia hominis erga seipsum intendere debent. Cum igitur homo componatur anima et corpore, eundem animae et corporis praeservationi perfectionique vacare oportebit.

Quod ad animam spectat, posteaquam haec constat intellectu ac voluntate; inde sequitur, ut quisque sit obstrictus ad procurandam sibi mentis perspicacitatem, rectamque ipsius constitutionem, nempe facultatem, verum a falso, bonum a malo discernendi: utpote et voluntatis perfectionem, quae in appetitione et acquisitione boni, malique devitatione consistit. Et quoniam hanc voluntatis functionem ac munus intervertunt animi affectus pravi, scilicet *passiones*; id eo ab iis tanquam a scopulo homines se praecavere par est. Neque decet ab homine ratione praedito indiscriminatim qualemcumque bonum appeti ac inquiri, sed ex pluribus bonis praestantius magisque necessarium. Quare cum bona animae sint praestantiora quam quae corpus respiciunt, illa ad haec erunt semper praferenda:<sup>2</sup> et cum vita animam et corpus complectantur;

<sup>1</sup> Nam si homo naturae instinctu, ac rationis dictamine ad sui ipsius conservationem augmentumque propendit ac trahitur; perspicum est, hominem ipsum per naturam ad hoc suo ab auctore destinari ac praepoui.

<sup>2</sup> Officia quae corpus concernunt, quisque sentit esse, eum sanum

tur; idcirco huiusce salus ac conservatio praeponenda erit ad omne aliud officium, quod Deo auctori nostro non referatur. Quippe quia, quae Deum concernunt officia, ante omnia alia, ut recolantur fas est.

VI. Verumtamen homo non sibi soli, sed aliorum hominum quoque causa natus est, cum quibus perfecta naturae aequalitate potitur. Et cum aequalitas naturae aequalia etiam officia exigat; inde colligimus, hominem alios homines non minus quam seipsum benevolentia prosequi debere.<sup>1</sup> Porro ex hac benevolentia, qua homines mutuo inter se se complecti obstringuntur, nanciscitur societas, quae nullo modo sustineri potest, nisi unusquisque Euangelicam Sententiam adimpleat, nimisrum quod sibi non vult fieri, ne faciat alteri.<sup>2</sup>

Ex dictis ergo hoc universale axioma deducimus: quaecumque ad humanae societatis, totiusque generis humani salutem, commodum et perfectionem conferunt, iure naturali praecipiuntur: omniaque ex adverso, quae ad eius interitum et corruptionem tendunt, eodem iure yetantur. Ab hac generali propositione, cuius evidentiam nemo negabit, necessario consequitur, quomodo cumque inspiciamus hominem, sive in statu naturali, sive in statu civili, sequentes ei iure naturae praecipi virtutes, absque quarum exercitio humana benevolentia ac consociatio concipi nequit:

num servare, et suas functiones recte disponere. Vnde omnia quae huic fini officere possunt, evitari debent. *Nam buiusce fulcris animus sustinetur.* Plin. Epist. I. I. I.

<sup>1</sup> Alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. *Seneca Epist. 48.*

<sup>2</sup> Matth. VII. 12.

quit : nempe probitatem , veracitatem , fidelitatem , iustitiam atque indigentibus aliis auxilium subsidium que , quae sunt profecto hominum societatis , commerciique fulcimen ac condimentum : his vero contraria vitia eodem iure rigurose inhiberi , scilicet mendacium , malitiam , dolum , furtum , perfidiam , invidiā , ebrietatem , iniuriam , scortationem , incestum , divertium , aliaque , quae si ab hominibus patrarentur , totius humani generis proculdubio oriretur interitus .

VII. Praeterea cum hominis dignitas ac excellētia , ipsiusque rationis essētia in eo consistat , quod obiecta omnia , quae illum undique circumdant , non brutorum instar sensibili perceptione tantum , sed notionē intelligibili cognoscit ; cuius adminiculo rerum convenientiam ac perfectionem et scopum , finemque obiectorum , suarumque actionum ad invicem , si lubet , discernit ac comparat ; et cum nulla humana societas daretur , nisi in ea inessent variae hominum relationes , vel status morales , qui ipsorum destinatiōni conducerent ; hinc venit sane , ut homines praeluente ratione varios status et constitutiones introducere voluerint , ex quibus generis humani conservationem perfectionemque promanare , nemo , uti mihi videtur , inficias ibit . Hi vero status sunt coniugium , familia , Respublica . Absque enim coniugio , commoda humani generis propagatio , absque familia illius perfecta educatio , absque Respublica ipsius firma pax et tranquillitas consistere nequit . Hic advertere convenit , nos sub nomine Reipublicae non tam Aristocratiā , quam Democratiam , et Monarchiam intelligere , quae quidem omnes sunt recti regiminis species .

Ve-

Verum hae praecitatae humani generis institutio-nes sine conventionibus pactisque , minime possent conformari et subsistere . Ideoque pacta ac conventiones , eorumque execusionem ac observantiam a iure naturae necessario praescribi oportet . <sup>1</sup> Vnde poste a processerunt etiam contractus , commerciaque , a quibus solis prope omnis humana vita socialis , et politica constat ac pendet .

Ex his quoque licet arguere , statum benevolen-tiae , societatis , commercii , ac pacis statum natura-lem hominum esse ; a quo propemodum eorum con-servatio , ac bona et commoda constitutio proma-nat ; <sup>2</sup> atque adeo omnino a vero aberrare Hobbesium , qui vult , hostilem animum , concertationem , bellumque ad invicem hominibus esse a natura prope insi-tum atque suassum .

VIII. Haec pauca de origine et praceptis iuris naturae sint adnotata ac praemissa , ne Lector omni-no imparatus ac novus ad eiusmodi studium accedat . Nunc reliquum est , ut et de ordine a nobis hoc in opere servato unum verbum faciamus . Vsus ergo sum methodo neque sicca nimis ac mathematica , neque dissoluta atque incomposita , sed naturali et per-spicua , quam legentibus commodissimam , huicque

\*\*\*

scien-

<sup>1</sup> Hinc concipi licet , quam male auctor operis , delictorum ac poenarum , omnes leges politicas ad solas conventiones omnino in-dependentes a iure naturae reducat . Id quod ipsum auctorem perpetuo in transversum agit per totum opus .

<sup>2</sup> Recte Cicero de amicitia : Si enim exemeris ex natura rerum benevolentiae coniunctionem , nec domus ulla , nec urbs stare poterit , nec agri quidem cultus permanebit .

scientiae aptam ac convenientem esse censui. <sup>1</sup> Illud praecipue studui, ut omnia praecepta ex claris definitionibus, desumptisque inde axiomatibus deducerem, eaque stilo non ornato, aut multis eloquentiae luminibus distincto, quem huiusmodi tractatus prorsus respuunt; sed puro tamen, quantum insufficientiae meae possibile fuit, ac pellucido exponerem. Pene omnia confirmavi antiquorum vel modernorum illustrium virorum scriptis atque sententiis, ut quod meis dictis deficeret robur, ex eorum auctoritate mutuarem. Distinxi opus in duas partes: quarum prima versatur circa ius naturae, quod singulos respicit homines in statu naturali, nempe extra quascumque societas ab ipsis hominibus introductas, positos: alia autem tractat de iure gentium, scilicet de iis iuribus, ac obligationibus, quae a societate matrimoniali, familiari, ac praesertim civili dependent. Nam quamvis ius gentium sit idem ius naturae hisce societatibus hominibusque in eis constitutis applicatum; nihilominus, cum haec ipsae societas, proprietates ac respectus diversos prope habeant ab illis hominum singulorum in statu naturae viventium; <sup>2</sup> operaे pretium fuit, utraque

<sup>1</sup> Scite Quintilianus: *Nam plerumque nudae illae artes nimiae subtilitatis affectatione frangunt, atque concidunt mentem, et omnem succum ingenii bibunt et ossa detegunt; quae ut esse, et astringi nervis suis debent, sic cornore operienda sunt.* Instit. orat. I. 1. prooem.

<sup>2</sup> Vide Wolfium in sua praefat. iuris gentium, ubi sapienter advertit: *Quod nationes sunt personae morales, quia in natura ac essentia necessarie differunt ab individuis Phisicis, scilicet ab hominibus, qui eas componunt. Itaque cum volumus ius naturae applicare hisce personis moralibus, fas est ut aliquam commutationem capiat, novo subjectui relationem ac convenientem.* Vide etiam Vattel in praefat. sui iuris gentium.

que iura cum relativis officiis, sciuncta tractatione describere.

Tandem nihil aliud superest, nisi ut candide fatetur, me multa ab Heineccio, quem sequor plerumque, multa a Puffendorfio, aliqua a Grotio, Thomasio, Buddaeo, Wolfio, Vattel, Burlemaquio, Montesquiui, aliisque in meum derivasse usum, <sup>2</sup> at illo modo profecto, quo eorum nulli me mancipem ac serviam. Immo vero ab hisce tam illustribus viris non raro dissentire audeo: <sup>4</sup> hoc tamen semper facere soleo tali ac tanta animi moderatione et temperantia, uti nec eorumdem virorum meriti et doctrinae, nec mei propemodum ingenii tenuitatis unquam obliisci videar. Habes, optime Lector, quae consideranda duxi ad tuam meamque rationem. Vale.

<sup>2</sup> Sicut ipse plurimum in unum conseruo inventa, ubicumque ingenio non erit locus, curae testimonio meruisse contentus. *Quintil. orat. I. 3. cap. 1.*

<sup>4</sup> Non enim post tot ac tantos Scriptores pigebit meam quibusdam locis posuisse sententiam. Neque enim me cuiusquam Sectae velut quadam superstitione imbutus addixi. *Quintilianus ubi supra in fine.*

# INDEX

## C A P I T V M.

### LIBER I.

#### *I U S N A T V R A E.*

<b>CAP. I.</b> <i>De essentia ac constitutione iuris naturae et gentium, et de eius auctore.</i>	Pag. 1
<b>II.</b> <i>De actionum humanarum natura et origine.</i>	10
<b>III.</b> <i>De norma actionum humanarum, veroque iuris naturalis demonstrandi modo, et principio.</i>	19
<b>III.</b> <i>De applicatione huius normae ad actiones, et de earum differentia et valore.</i>	32
<b>V.</b> <i>De officiis hominis erga Deum.</i>	42
<b>VI.</b> <i>De officiis hominis erga seipsum.</i>	50
<b>VII.</b> <i>De officiis erga alios absolutis, et specialiter de nemine laedendo.</i>	64
<b>VIII.</b> <i>De officiis erga alios imperfectis.</i>	79
<b>VIII.</b> <i>De officiis hypotheticis, et primo circa dominii acquisitionem originariam.</i>	88

De

<b>X.</b> <i>De derivatiis dominii acquisitionibus, quae vivo priore domino fiunt.</i>	109
<b>XI.</b> <i>De derivatiis acquisitionibus per successionem ex dispositione defuncti, et ab intestato.</i>	120
<b>XII.</b> <i>De iuribus ac officiis, quae ex dominio oriuntur.</i>	130
<b>XIII.</b> <i>De commercio rerum in dominio constitutarum, id est de contractibus.</i>	140
<b>XIII.</b> <i>De pactis.</i>	187
<b>XV.</b> <i>Quibus modis obligationes ex contractibus pactisque resolvuntur.</i>	203

LI-

## LIBER II.

## IVS GENTIVM.

CAP. I. <i>De statu hominum naturali et sociali, et de eorum differentia ac distinctione.</i>	213
II. <i>De societate coniugali, et de officiis in ea observandis.</i>	234
III. <i>De societate liberorum et parentum, et de eorum respectivis officiis.</i>	261
III. <i>De societate berili, ac de officiis in ea observandis.</i>	281
V. <i>De societate composita, quam familiam appellamus, et de officiis in illa adimplendis.</i>	294
VI. <i>De societatis civilis origine, forma, et constitutione.</i>	301
VII. <i>De summa potestate, eiusdemque iustis limitibus, et de modis eam acquirendi.</i>	329
VIII. <i>De iuribus maiestatis immanentibus, et de iusto eorum exercitio.</i>	354
VIII. <i>De iuribus maiestatis transeuntibus, ac speciatim de bello.</i>	399

De.

X. *De foederibus aliisque tractatibus Populo-**rum.*

425

XI. *De Legatis et Internunciis.*

447

XII. *De civium officiis, et de eorum differen-*  
*tia ac duratione.*

459

# INSTITUTIONES

IVRIS NATVRAE ET GENTIVM

SECVNDVM CATHOLICA PRINCIPIA.

*Nihil tam praeclarum , hominique con-  
veniens est , quam erudire homines  
ad iustitiam. Lactant.*

## LIBER I.

IVS NATVRAE.

### CAPVT PRIMVM

*DE ESSENTIA AC CONSTITVTIONE IVRIS  
naturae et gentium , et de eius Auctore.*

I. **I**VS a iussu sive praescripto dictum est , ius-  
tum a iure. <sup>1</sup> Natura vero est constitutio-  
sive essentia cuiusque rei. <sup>2</sup> Vnde quod iustum cons-

A ti-

<sup>1</sup> Optime Wesembecius advertit *De Iustitia et Iure* ( Parat. in Pandectis , tit. 1. ) *Ius ex Iure* , quod cuique quatenus suum est tribuit , trahere nomen scribitur , a Iure iustum , iustitiam a iusto.

<sup>2</sup> Nos enim noluimus praeterire definitionem naturae , cum de Iure naturae tractare debemus. Id quod minime faciunt Auctores , huiusc scientiae censurabili sane negligentia , sicuti acer Auctor dubiorum Iuris naturae cap. 8. §. 23. accurate advertit. Nam , ut equidem sapienter monet Cicero *De fin. bonor. l. 3. cap. 21. non po-  
test quisquam de iure naturae , de bonis et de malis vere iudicare , nisi  
omni*

titutio ac essentia nostra indicat , ius naturae significat.<sup>1</sup>

Homo autem constituitur et componitur corpore et animo. Corpus machinale est , ac omnino ab animo dependens ac determinatum : ideoque animus tantum determinatione ac directione iuris erit capax. <sup>2</sup> Animus vero passione atque actione exerit se. At passio ab eo proprie non dependet , nisi in quantum ab actione proficiscitur , ipsaque participat. Ergo actiones tantum animi ius naturae intendere ac conformare oportet , uti melius postea videbimus. <sup>3</sup> Quare concludamus , ius naturae ad bonas actiones et convenientes naturae ac iustas hominibus aperiendas tendere , malasque ; sive contemplationem naturae constitutionisque nostrae per rationem factam <sup>4</sup> hoc indicare , quod nostram felicitatem format : nam haec tota a recto actionum nostrarum usu pendet atque producitur. <sup>5</sup>

Actio bona illa dicitur , quae confert ad conser-

va-

*omni cognita ratione naturae. Et cum , ut ipse postea subiungit l. 5. c. 9. diversae sint rerum naturae : ut aliud equo sit natura , aliud bovi , aliud homini': una tamen comprehensione licet omnia complecti , nec dubitem dicere , omnem naturam esse conservatricem sui , idque habere propositum quasi finem , et extremum , se ut custodiat quam in optimo sui generis statu. Quod profecto componit constitutionem cuiusque rei , nempe illud , per quod existit. Ideoque hominis naturam , id quod constitutionem ac essentiam suam format , definivimus.*

<sup>1</sup> *Natura enim Iuris , inquit Cicero , explicata est nobis , eaque ab hominis repetenda natura. De leg. l. 1. c. 5.*

<sup>2</sup> *Ab animo tuo quidquid agitur , id agitur a te : nam corpus tuum quasi vas est et receptaculum animi. Cic. Tus. quaest. l. 1.*

<sup>3</sup> *Cap. seq. §. 2.*

<sup>4</sup> *Quae est praecipua interna nostra facultas.*

<sup>5</sup> *Vide Discurs. prooemial. mei Puffend. P. 1. c. 1. §. 5.*

vationem et perfectionem nostram , mala e contra , quae ad destructionem nostram tendit , iuxta boni malique definitionem. Nam bonum est , quod rem conservat ac perficit , adeoque si ad hominem id refertur , bonum illi erit , quidquid hominem conservat ac perficit , malum quod eumdem destruit ac deteriorem reddit. Si ergo malum repugnat naturae nostrae et essentiae , adeoque destruit τὸ esse , vocatur Physicum : sin repugnat voluntati Dei , et destruit τὸ bene esse , Morale dicitur. <sup>1</sup> Quae divisio etiam ad bonum pertinet.

II. Cum ergo voluntatis humanae ea sit indoles , ut semper appetat bonum suamque conservationem ; hinc est , ut fieri non possit , quin homo semper actiones edere velit , quae ad suam conservationem perfectionemque conferunt , et abhorrere contraria. At quia bonum ac malum aequa apparens , ac verum esse potest , et unum pro alio ut accipiatur , accidat crebro : inde facile nascitur quoque , ut tam saepe agamus decepti ex apparentia boni et ignorantia mali.

Quisque insuper sentit et experitur , hominem instructum esse facultate ex duobus possibilibus eligendi , adeoque bene vel male agendi. Haec autem facultas libertas vocatur : ideo liberas actiones bonas et malas in nobis dari concedendum est. Cum ergo omnia , quae a tramite deflectere , ac viam rectam tenere possunt , indigeant norma , iuxta quam dirigantur ; consequens est , ut actiones humanae liberae

A 2

ad

<sup>1</sup> Vide meum Puffend. l. 1. cap. 4. §. 4. n. 2. et Heinec. *Elem. Philes. Moral.* §. 29.

ad normam quamdam sint componendae, ad hoc ut rectae iustae ac bonae evadant, ac ad destinationem nostram inserviant.

III. Per normam hic intelligimus evidens rectum ac certum boni malique criterium a mente et ratione indicatum.<sup>1</sup> At norma haec parum utilitatis attulerit homini, nisi ita sit comparata, ut argumento ac motivo aliquo quod vocant, impellatur voluntas ad illam adhibendam sequendamque. Aliter enim homo bene saepe abutendo sua libertate, neque rationi obsequendo, suasque determinationes praecipitando apparet bonum pro vero, malum pro bono nimis frequenter accipiet, uti iam supra diximus.

Argumentum vero motivumque hoc in alio non potest consistere, nisi in entis cuiusdam, cuius imperium agnoscimus praecipientis prohibentisque sub comminatione poenae actiones aliquas, voluntate. Nam nisi qui habet imperium potest sub poena, ac praemio aliquid iubere, aut vetare.<sup>2</sup> Hoc igitur motivum, vel proprie nexus actionum cum eodem motivo ab ente superiore derivante obligatio vocatur.<sup>3</sup> Itaque voluntas huius supremi entis est fundamentum obligationis, cuius correlatum est semper ius

<sup>1</sup> Aliter enim haec norma minime esset a natura nostra dependens ac resultans, de qua agere intendimus, posteaquam in nos praeter mentem nihil aliud cognoscendi principium adest. *Vide cap. seq.*

<sup>2</sup> *Vide lib. seq. cap. 8. §. 9.*

<sup>3</sup> Ex hisce quisque potest percipere, male ab Heineccio, Wolffio, ac Burlemaquio obligationem distingui in internam, ac externam. Quarum primam a ratione, ac bonitate vel pravitate actus pro-

ius sive facultas eiusdem obligationis exsecutionem exigendi, quae vel residet tantum essentialiter in illud ens supremum eiusdem Auctorem, vel ab eo communicatur hominibus etiam iuxta ipsorum naturae indigentiam, cui unice dirigitur.

Cum ergo superius istud ens aliquas actiones committat prohibeatque sub comminatione poenae vel praemii, alias absque hac comminatione relinquit, sed tantum eas per honestatem ac convenientiam, utpote non absolute necessarias profecto ad hominis conservationem perfectionemque promovendam, praecipiat. Ideo prima obligatio perfecta dicitur, alia imperfecta. Voluntas autem superioris actiones aliquas sub comminatione poenae prohibentis ordinantisque dicitur lex: complexio harum vocatur etiam ius, sive a iubendo dictum, sive ab eo vero quod complectatur ius, sive quod iustum est.

III. Ens superius nullum aliud esse potest, nisi illud a quo creatio, existentia ac conservatio nostra procedit et pendet, cuius imperium ac dominationem absolutam agnoscere debemus. Ens istud est Deus Optim. Maxim. Ergo hic Auctor solus iuris huius erit, quod universo generi humano pro norma esse oportere, diximus.

Ex usque adhuc expositis colligi potest, nos quaerere ius universis hominibus traditum tanquam normam

provenientem dicunt, ad differentiam alterius ab entis cuiusdam, cuius imperium agnoscimus voluntate dependentis. Nam nec ratio, nec bonitas aut pravitas male supposita essentialis actionis unquam in nos obligationem producere potest, quae sit haec interna, aut externa, semper ab aliquo motivo poenali derivante a quodam ente imperante procedere debet. *Vide cap. 4. §. 11.*

mam liberarum actionum , unde consequi opus est, ut illud toto generi humano innotescere debeat. Verum cum omne id quod innotescit toto generi humano , vel per revelationem , vel per rationem manifestetur ; <sup>1</sup> consequens est , uno aut alio modo normam de qua agitur , innotuisse. Cum talis autem revelatio omnibus hominibus cognita nec extiterit , nec extet hodie , ergo per rationem dicendum , ius naturae generi humano patefieri. Quae ratio cum sit naturae humanae inseparabilis , ac ipsius pars nobilior , ideo hoc ius per naturam innotescere dicitur.

V. Quare licet coniicere , ius naturae esse complexionem ordinationum legumque a Deo generi humano per rectam rationem , sive per contemplationem naturae ope rationis factam , promulgatarum. <sup>2</sup> Si vero illud tanquam scientiam considerare velis , iurisprudentia huiusmodi naturalis erit habitus practicus voluntatem Supremi Legislatoris ex recta ratione per naturae nostrae contemplationem cognoscendi applicandique quibusve speciebus , actionibusque obvenientibus. <sup>3</sup> Quae quia in iure a Deo profecto versatur , ideo iurisprudentia Divina etiam cum Thomasio dici potest.

### Prae-

<sup>1</sup> Extra duo haec , nihil aliud superest cognoscendi medium. Nam aut per nos , aut per alios omne , quod percipitur , recognoscimus.

<sup>2</sup> Sive pressius dicas : Ius naturae esse ordinationem divinam per rectam rationem manifestatam in humana natura.

<sup>3</sup> Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens diffusa in omnes , constans , sempiterna , quae vocat ad officium iubendo , ve- tando a fraude deterret. Cic. de Rep. apud Lact. Inst. Div. I. 6. cap. 8.

Praeterea cum hoc ius sit complexio legum , inde venit , ut omnia quae in leges cadunt , in ius naturae cadere debeant , veluti vetare , permittere , punire. Quin colligimus ex eodem hoc dividi recte in permissivum , quod ius nobis dat ad agendum : in praceptivum , quod ad certas actiones committendas nos obligat : in prohibitivum , quod ad certas alias actiones omittendas nos obstringit. <sup>1</sup> Primum constituit facultatem agendi , alia duo exceptionem formant. Omnia enim permittit libertati hominis Deus , quae non praecepit vel prohibuit. Vnde licet arguere ius oriri ex obligatione , ita ut ius nullum foret , si nulla esset obligatio. Non enim haberem ius permissivum ad agendum , nisi obligarer ad aliquid aliud agendum vel non agendum. Nec daretur ius praceptivum , aut prohibitivum , nisi ad certas actiones patrandas , vel omittendas obstrictus essem. Hinc etiam deduci potest , quod per impossibile , si non fuisset Deus , eo quia obligatio naturalis non existaret ; neque ius naturae daretur. <sup>2</sup>

Ex hoc consequitur etiam , recte ab Apostolo ; huius iuris notitiam cordibus hominum inscriptam dici ; cum haec complectatur leges per rectam rationem promulgatas ; recta autem ratio sit facultas , veritates alias ex aliis eliciendi per necessariam conclu-  
den-

<sup>1</sup> Vide Wolf. *Ius nat.* P. I. §. 50. Per primum omne conveniens humanae naturae agere , neque in hoc a nullo impediri possum. Per secundum ad bonum impellor. Per aliud a pravo retrahor , ac inhibeo.

<sup>2</sup> Vide §. 3. cum nota.

<sup>3</sup> Ad Roman. II. 15.

dendi rationem, <sup>1</sup> quae omnibus hominibus insita dataque est a natura. <sup>2</sup>

VI. Hinc patet ius naturae non esse derivandum a sacris literis, neque a septem suppositis praceptis Noacho traditis ut iactant Hebraei. <sup>3</sup> Quamvis multa sint in revelatione repetita eorum, quae a iure naturae praescripta sunt, et mira sit consonantia inter hanc, et rationem, quae nunquam a revelatione dissentire potest, cum amborum fontium regulae ab eodem Auctore proveniant. <sup>4</sup>

Ex supra dictis ostenditur etiam, ius naturae esse immutabile, cum recta ratio sit immutabilis etiam Deo, qui eadem rectissima ratio est, nec potest quod non vult, nec vult nisi consentaneum rectae rationi, quae semper eadem manet. Vtpote exinde recognoscitur etiam facile differentia iuris naturae a iure civili. Illud enim universale omnibus hominibus innotescit: hoc tantum civitatum particularium proprium est: illud est per rectam rationem, hoc viva voce, aut scriptura promulgatum: illud ad actiones internas ac externas naturae humanae bonas, hoc ad externas tantum ac indiferentes, in quantum saluti populi cuiusque attemperandae sunt, praecipue per-

<sup>1</sup> Nobis videtur observatio collegisse, et rerum saepe factarum inter se collatio per analogiam nostro intellectu et honestum, et bonum iudicante. *Seneca Epist.* 120.

<sup>2</sup> Vellem attentum Lectorem animadvertere huic rationis definitioni, ut ipsius verbi acceptionem sensumque, qui in totum opus diffunditur, semper praesente habeat.

<sup>3</sup> Vide Selden. de iur. natur. iuxta discipl. Hebr. l. 1. c. 1.

<sup>4</sup> Ipse enim Deus est, qui per sacras literas, et per rationis lumen voluntatem suam hominibus profert.

pertinet: illud tandem a Deo, <sup>1</sup> hoc ab hominibus procedit ac promulgatur.

Verum est tamen, quod quamvis tantum differat ius naturae a iure civili, nihilominus apprime utilis est illius cognitio ad hoc excolendum, cum multa illius pracepta ius civile adoptet, novas poenas iniiciat, novas conclusiones ducat; nec ius civile adversari possit ullo modo praceptis iuris naturae, immo aequitas naturalis ab eo nunquam sit sciungenda.

Inde postea resultat, male ab Vlpiano hoc ius definiri, quod natura omnia animalia docuit: <sup>2</sup> quippe ullum aliud animal praeter hominem iure naturae participare nequit, cum ille tantum ratione instrutus sit, in qua prorsus ius illud consistit.

VII. Ceterum quisque facile percipere potest, ius naturae ac ius gentium non differre inter se, nisi obiecto, non regulis ac principiis; atque adeo male haec ab aliquibus veluti diversa iura, ac a variis principiis pendentia tractari. Nam cum societas civiles inter se in statu naturali sint ac veluti personae particulares considerentur, uti suo loco videbimus: <sup>3</sup> evidens fit eisdem ipsa iura competere debere, quae singularibus personis in statu huiusmodi competitunt. Ius naturae tamen latius patet, cum non omnia pracepta quae referuntur particularibus,

B

so-

<sup>1</sup> Recte Cicero apud Lact. *Inst. Div.* l. 6. cap. 8. Nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna, et immutabilitate continet, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus, ille legis huius inventor disceptator lator.

<sup>2</sup> *Dig. de Iust. et Iure* l. 1.

<sup>3</sup> *L. 2. cap. 1. §. 2.*

societatibus applicari possint , sicuti iura matrimonii, patriae potestatis. Vtpote et aliqua iuris quidem gentium praecepta inapplicabilia sunt particularibus , veluti quae ex iure foederum , legatorum resultant.<sup>1</sup>

Ergo opus erit distinguere ius naturae a gentium iure , atque haec duabus seiunctis tractationibus explicare. Ideo a iure naturae incipiamus<sup>2</sup>

## C A P V T II.

*DE ACTIONVM HUMANARVM NATVRA  
et origine.*

I. Cum ex dictis appareat , ius naturale ad actiones hominum dirigendas intendere , a quarum recto usu eorum pendet destinatio ; adeoque res ipsa exigit , ut de illarum natura ac essentia paulo accuratius agamus.

Diversos in homine motus diversasque contingere mutationes , ab ipsa experientia ac sensatione continua omnes convincimur. Cum vero motus nullus absque sufficienti causa succedere possit : motus ergo hominum aliquam causam vel internam vel externam habere debent. Motus cuius causa in homine est , actionem dicimus ; cuius causa extra eumdem quaerenda est , passionem proprie vocamus.<sup>3</sup> Cum autem motus ille , quem actionem nuncupamus,

vel

<sup>1</sup> Vide Vattel in praefat. sui iuris gentium.

<sup>2</sup> Vide prooemium §. ultim.

<sup>3</sup> Hae enim passiones ab exterorum obiectuum impressione in mente nostra excitata procedunt. Adeoque sicuti impressio illa a nobis

vel in cogitatione consistat , vel in corpore a voluntate producatur atque excitetur ; prior actionis internae , posterior externae sub nomine venit.

II. Quamvis tamen a nobis ipsis passiones non pendeant , ita ut etiam nobis invitis oriantur , nihilominus aliquando veluti repellunt ac impediunt , si instructi simus viribus sufficientibus ad resistendum causae extra nos positae , motumque huiusmodi in nobis excitaturae. E contra potest etiam contingere , ut hanc causam adiuvemus extra nos positam , quo valeat ciere tanto facilius motum hunc in nobis : ex quo consequitur , ut passiones aliae quodammodo dicantur in potestate nostra , aliae non.

Quare cum ius naturae circa actiones hominum liberas versetur ; consequens est , ut illud profecto non dirigat passiones quae in potestate nostra proprie non sunt : adeo ut quamquam illud quaedam sancire soleat de passionibus , tanquam si revera essent in potestate nostra , non tamen tunc dirigit prorsus passiones , sed actiones liberas , quibus resistere vel subvenire licet hisce passionibus , ostenditque quid officii nostri sit circa actiones illas vel impediendas vel adiuvandas : veluti non iram quidem lex potest dirigere ac coarctare , sed actiones ab ira procedentes.<sup>1</sup> Ideoque firmum remaneat , actiones solas praecipue ius dirigere ac ordinare.

B 2

III.

bis proprie non dependet , neque consecutiva eiusdemet impressio- nis motio animi in origine a nobis pendere potest , quae quidem passionem revera format et constituit.

<sup>1</sup> Vel etiam actiones illas , quae ipsi irae dant causam. Ira enim est motio illa , quae ad adspectum mali in nobis intentati excita- tur.

III. Verum quamvis actiones causam in homine habeant, aliae tamen harum in potestate et arbitrio nostro sunt sitae; aliae ex dispositione quadam mechanica oriuntur, sic ut earum nos concii non semper sumus, nec easdem in potestate nostra habemus, ut sistolin et diastolin cordis. Actiones quarum concii sumus et quae in potestate nostra sunt, humanae ac morales; quarum nec concii nec arbitrii sumus, physicae ac naturales dicuntur: quam ob rem illas liberas, has necessarias esse, facile patet. Hinc merito infertur humanas et morales actiones tantum a iure naturae dirigi, non naturales: nisi quatenus, ut has vel adiuvemus vel turbemus, in nostra est potestate situm.

Quidquid est in potestate nostra, a voluntate nostra dependet: actiones morales in potestate nostra sunt: ergo actiones morales a voluntate nostra dependent. At cum voluntas nihil decernat nisi excitata ad appetendum aversandumque ab intellectu; intellectum ergo apparet ad actiones humanas edendas simul concurrere cum voluntate: ac proinde duo esse actionum humanarum principia, nimirum intellectum ac voluntatem. Intellectus praecedit, voluntas sequitur.

Voluntas est facultas, qua appetimus bonum malumque aversamur. Intellectus vero est mentis facultas, cuius ope res distincte percipimus, de hisque re-

cte

tur. Haec motio nullo modo prorsus repelli potest. At contentiones, quae dant ipsi irae causam, iniurias, concertationes, tumultus duellaque, quae ab ipsa ira proveniunt, lex inhibere ac impedire valet. Hinc Seneca: *Nulli sunt tam feri et tam sui iuris affectus, ut non disciplina perdomentur. De Ira l. 2. cap. 12.*

cte ratiocinamur. Quae facultas postea, quando circa res non reales versatur, sed ideales tantum atque a phantasia compositas, imaginationis nomine desumit.<sup>1</sup>

III. Quandoquidem ergo nisi excitata ac illustrata ab intellectu voluntas nihil possit appetere, ac aversari; consequi oportet, ut neque actionem tanquam iustum edere, vel tanquam iniustum aversari queat, nisi intellectus eam cum lege comparando, id est ratiocinando, distincte percepit iustum iniustumque esse: <sup>2</sup> atque adeo circa actiones morales opus sit intellectus operatione, quae ratiocinatio dicitur, qua earum iustitiam iniustitiamque cognoscimus. Haec operatio intellectus sive facultas ratiocinandi de iustitia iniustitiaque actionum vocatur conscientia.<sup>3</sup>

Iustitia vel iniustitia actionum nostrarum cum resultet a contemplatione obligationis ex lege ortae, comparatae ad actionem, quae mentis nostrae operatio conscientia dicitur: hinc conscientiam comparare inter se oportet legem et factum, id est duas propositiones, exinde elicere tertiam. Quod cum fieri nequeat nisi per syllogismum, consequens est, ut omnis conscientiae ratiocinatio sit syllogismus, cuius maiorem propositionem facit lex, minorem actio propria, consequiam sententia.<sup>4</sup>

Por-

<sup>1</sup> Vide Lok. *Essai Philos.* l. 2. cap. 21.

<sup>2</sup> Vel saltem hanc potuerit percipere, et talen comparationem facere. Ideo negligentia incuriaque non excusat.

<sup>3</sup> Conscientiam a Diis immortalibus accepimus, quae divelli a nobis non potest. Cic. *pro Client.*

<sup>4</sup> Cuius sententiae, ut ait Cicero, est magna vis in utramque par-

V. Porro sententia omnis conscientiae vel absolvit vel condemnat, prout actio legi vel convenit vel adversatur: conscientiam a qua quis absolvitur, bonam, a qua condemnatur, malam vocamus, quarum illa cum fiducia, haec cum suspicione est coniuncta, quae profecto legis sanctionis partem constituit.<sup>1</sup> Deinde conscientia, quae de futuris ratiocinatur, antecedens conscientia vocatur, quae de praeteritis, consequens. Prima nisi in iis, qui verae virtuti student, datur; alia et in sceleratis ac pravis se exerit bene saepius: post factum enim et malus crebro sua pravitate dolet.<sup>2</sup>

VI. Praeterea quoties comparamus futuram actionem cum lege, toties eam vel praeceptam a Deo, vel prohibitam, vel permissam esse deprehendimus. Primo casu conscientia nos ad agendum extimulat, altero a peccando revocat, tertio casu adhibita in consilio ratione agendum esse monet. Hinc distinguitur conscientia in sollicitantem, revocantem, admonentem. Et quia conscientia est syllogismus, eadem quae in syllogismum, etiam in conscientiam cadunt. Ideo conscientia ad instar syllogismi vel recta vel erronea est.

Et sicuti ratiocinatio omnis falsa, vel in forma, vel in materia peccat, ita et conscientia errat, siue falsa lex, falsaeque actionis circumstantiae praemituntur, sive ipsae ratiocinandi regulae non observentur.

*tem, ita ut nec timeant ii, qui nibil admiserunt, et poenam semper ante oculos versari putent, qui peccaverunt. Pro Milone.*

<sup>1</sup> Vide cap. seq. §. ult.

<sup>2</sup> Perfecto enim scelere, magnitudo eius intelligitur. Tac. Ann.

tur. Et uti in aliis ratiocinationibus, sic in conscientia contingit, ut modo ex certo principio, modo ex hypothesi probabili ducatur argumentum. Hinc conscientia modo certa est, quoties ex certa ac indubia lege: modo probabilis, quoties ex probabili aliorum sententia ratiocinatur.

VII. Conscientia ergo probabilis non est opponenda rectae, cum recta possit esse conscientia probabilis,<sup>1</sup> et falsa etiam per sophismata. Ceterum quisque intelligit in conscientia mere probabili non esse determinandum ad aliquid; nam hoc in casu incerta prorsus est veritas atque adeo propositum, cui mens acquiescat, omnino deficit. Quia vero quod probabile est, aequa falsum ac verum esse potest;<sup>2</sup> evenit aliquando, ut animo nostro se se in utramque partem obiciant argumenta, ac proinde de re nondum liquida deliberandum esse censemus. Ea conscientia dubia dicitur, vel si dubium sit levioris momenti, scrupulosa vocatur. In dubia mere conscientia non est agendum, usque dum ad liquidum non sit perducta, vel ad minus in partem preepondet aliquam.<sup>3</sup>

VIII. Contingere potest etiam, ut conscientia pravis cupiditatibus oppressa, de actionibus vix libere ratiocinetur, sed potius propensionibus suis suffragari conetur:<sup>4</sup> quo fit, ut in tali statu minus lib-

be-

<sup>1</sup> Conscientia probabilis a principio non distincto, sed incerto pendet, quod potest esse verum ac falsum.

<sup>2</sup> Vide meum Puffend. I. 1. cap. 3. §. 5.

<sup>3</sup> Si vero dubium sit parvi momenti minime est attendendum.

<sup>4</sup> Vnde habitus promanat.

bera conscientia sit. <sup>1</sup> E contra quae nullis cupiditatibus devicta in libertatem manet , libera conscientia proprie est dicenda.

Insuper conscientia vel absolvit vel condemnat suo ratiocinio , uti supra observavimus. Prima cum summa voluptate animi non potest non esse coniuncta ; nam interna approbatio secum afferit satisfactiōnem. <sup>2</sup> Ex adverso reprobatio animū perturbat ex-cruciatque , utpote necessario facere debet motio contra propriam determinationem , rectāmque et naturalem tendentiam. Ideo prima tranquilla appellanda est, alia irrequieta ac perturbata conscientia. <sup>3</sup>

VIII. Ex dictis patet conscientiae maxime office-re ignorantiam ac errorem : per illam simplicis pri-vationem cognitionis , per hunc sive ideam , sive iudi-cium , sive ratiocinationem a natura rei discrepantem intelligimus.

Cum vero non omnes sint obligati ad veritates abstrusiores percipiendas , ideo non omnem ignoran-tiam ac errorem malum , peccaminosum ac vituperabilem dicendum. Sed tantum dicenda est vitiosa ac vituperabilis ignorantia illa , vel error , qui facile su-perari potest. Hinc variae ignorantiae divisiones pro-cedunt. Quatenus in nostra potestate est eam evita-re , vincibilis vocatur. Invincibilis autem , si inevita-bi-

<sup>1</sup> At quamvis minus libera haec conscientia sit , nihilominus est peccaminosa , cum in suo principio omnino libera eva-dat.

<sup>2</sup> Vide Wolf. Ethic. §. 84.

<sup>3</sup> Optime Salustius ad Caesarem : *Suus cuique animus ex conscientia spem praeberet.* E Seneca : *O se miserum si contemnis bunc testem.* Epist. 43.

tabilis. <sup>1</sup> Quatenus quis illius causa est , vel non est , voluntaria , vel involuntaria. Denique si quis aliquid egit , quod non fuisset acturus , nisi ignorantia of-fuscatus , haec ignorantia efficax dicitur. Si quid factum est quod factum fuisset , etiamsi ignorantia non adfuisset , haec ignorantia inefficax appellatur. Quam-obrem prioris argumentum est poenitentia , posterio-ris approbatio. Quae omnia ad errorem etiam pos-sunt applicari.

Porro ignorantiam aut invincibilem esse in se et in sua causa aiunt , aut in se tantum , sed non in sua causa. Vt est ignorantia ebrii : nam in sua causa e-rat vincibilis , cum ei licuisse non ebrium fieri. Con-tra peccata furiosorum ex ignorantia invincibili in se et in sua causa dependentia dicuntur. Prima ergo ig-norantia culposa et punibilis reputatur , non au-tem alia.

X. Progrediendum est ad aliud actionum huma-narum principium voluntatem scilicet , quae est illa mentis nostrae facultas , qua appetimus bonum , ma-lumque aversamur. Vt adeo verum sit , intellectum circa verum ac falsum , voluntatem circa bonum ac malum occupari. Nam et veritatis nulla alia de cau-sa cupida est voluntas , nisi quatenus bona est ; nec falsum quia falsum , sed quatenus simul malum est , aversatur. Verum enim ad mentis perfectionem uni-ce confert , e contra falsum ad ipsiusmet corruptio-nem intendit.

C

Ex

<sup>1</sup> Vincibilis semper peccaminosa est , invincibilis non. Sic vo-luntaria est vitiosa , involuntaria non , si tamen talis sit , nimirum invincibilis ac involuntaria in se et in sua causa.

Ex hoc deducitur , voluntatem nihil appetere , nisi quod ab intellectu tanquam bonum ei sistitur , nec aversari quidquam , nisi tanquam malum ab eodem repreaesentatur. Ideo et minus bonum relative ad maius , tanquam malum relinquitur.

XI. Nec minus ex supra exposita definitione voluntatis patet , ipsam agere non tantum sponte , sed et libere : cum spontaneitas sit facultas dirigendi se ad certum et ante cognitum finem : libertas consistat in facultate eligendi ex duobus possibilibus.

Hinc constat nec offici voluntatis libertati temperamentum. Quamvis enim mens a corpore diversimode afficiatur , non cogitur tamen. Idem dicendum est de affectibus , id est de commotionibus voluntatis , ex repreaesentatione boni malive ortis. Nam et si mens quo ad primum motum mere passive se habeat , reliqua quae consequuntur , in sua sunt potestate ; ita ut per eorum repressionem impetum possit impedire illius adhuc primae impressionis. Idem advenit etiam de moribus diuturna consuetudine firmatis , qui habitus vocantur. Etenim si eorum progressus a principio interruptur , non ultra procedere queunt. Neque vis externa tollit libertatem

vo-

<sup>1</sup> Vide meum Puffend. I. 1. cap. 4. §. 1. 2.

<sup>2</sup> Lokius vult libertatem esse non modum voluntatis , sed facultatem animae. *Essai Philos.* I. 2. cap. 21.

<sup>3</sup> Inutilis prorsus est sane distinctio illa obvia libertatis nimirum contrarietas et contradictionis. Nam una in alia continetur. Vide Clericum in sua *Pneumatol.* Sec. 1. cap. 3.

<sup>4</sup> Quae passiones dicuntur.

<sup>5</sup> Ac illius consequentias devitare queat , ut supra fuit signatum §. 2.

voluntati , cum non impediatur ab ea , ut voluntas velit quae vult , et quae non vult , nolit. <sup>1</sup>

XII. Praeterea voluntas alia est antecedens , quae sine contemplatione circumstantiarum exerit se , alia consequens quae ad circumstantias et praecognituras consequentias actionum se refert. Vna non destruit aliam.

Sicuti etiam intelligitur , actiones illas esse spontaneas quae proficiscuntur ex mente ad certum finem ante cognitionem determinante ; invitae quae minime a mente se ipsam determinante proveniunt. Insuper spontearum actionum aliae sunt ultroneae , ad quas patrandas nulla hominum necessitas extrinsecus impulit ; aliae coactae , quas quis tali urgente necessitate patravit. <sup>2</sup> Hinc invitae , involuntarias ; coactas , voluntarias esse actiones fatendum : quia quamvis non agere malemus , nisi nobis repreaesentaretur malum atrocium , voluntas tamen <sup>3</sup> hanc actionem vere decernit ac praecipit , elegitque : id quod de invitae non facit.